湖南桃江经济开发区管理委员会
2022年度吸引抱团产业专项资金绩效评价报告

为认真贯彻落实二十大报告精神，加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，根据桃江县财政局《关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2023〕63号）文件的要求，我单位认真组织开展了 2022年度园区招商引资吸引抱团产业专项资金（以下简称项目资金）绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、项目概括
（一）项目单位基本情况。
湖南桃江经济开发区管理委员会成立于2003年，2006年获批为省级经济开发区，2008年从东区迁入牛潭河，2014年获省级园区规划批复，规划面积调整至5.868平方公里，同年7月纳入湖南省省级以上产业园区名录（湘政办函〔2014〕66号）。2016年11月，园区获得省编办批准升格为副处级单位，设置副处级岗位2个，园区的政治地位得到了进一步提升。为进一步加强园区管理，推动各项工作的开展，经工委、管委会研究，园区内设各局设置为：办公室、纪检监察室、经济合作局、社会事务管理局、产业发展局、开发建设局、征地拆迁安置事务局、企业服务中心；外派机构设置为：桃江经济开发区财政所、桃江县自然资源局桃江经济开发区分局、桃江县食品药品工商质量监管局桃江经济开发区监管所、桃江县公安局牛潭河派出所、桃江县司法局经开区司法所。年末在编人数50人。
机构主要职能为：
1.贯彻执行党和国家关于经济开发区发展的法律、法规和方针、政策；研究制定并组织实施桃江经开区各项管理制度和改革措施，探索经济开发区改革和发展的新路子、新模式；开展政策、法规宣传教育工作，检查督促各项政策法规的执行。
2.编制桃江经开区中长期建设、科技、经济发展规划并组织实施。
3.按照桃江县城市总体规划的要求，规划和管理桃江经开区内的各种建设项目。
4.负责桃江经开区内企业的有关管理和服务工作；组织和指导区内企业深化改革，建立现代企业制度；指导区内企业的科研、新产品开发，审核和申报高新技术产品和企业，办理企业项目扶持资金；组织区内科技计划、科研项目、科研成果鉴定和申报管理。
5.负责桃江经开区招商引资有关工作；审核和批准管理范围内的外资和内资项目；指导和协调招商引资、对外经济技术合作与交流；按规定处理区内有关涉外事务。
6.负责桃江经开区的综合、信息、审计、统计、财政收支管理及国有资产管理。
7.负责协调桃江经开区的教育、民政、文化、卫生、人口和计划生育、体育等有关社会公共事务管理。
8.负责桃江经开区的党群、纪检监察、组织、机构编制、人力资源和社会保障等有关工作。
9.根据授权，负责行使桃江经开区管理范围内的国土、财政等派出机构工作的指导、监督和协调。
10.承办市委、市政府和县委、县政府交办的其他事项。
（二）项目基本情况简介。
项目资金拨付至桃江鑫辰实业发展有限公司，该公司主要经营房地产开发经营、其他未列明建筑业、其他房屋建筑业、工业用地和商住用地的开发、建设、经营及管理、自建标准厂房与 其他物业销售与租赁、中小企业孵化、市场经营管理、营销策划与咨询、科技推广与技术服务；仓储、物流服务等业务。高新科技产业园园区聚 集以物联网及智慧园区、智能制造、 AI元器件研发与制造、新材料、高新技术研发、孵化与制造等的科技创新、高新技术产业为主。资金主要用于国辰高新科技产业园继续建设，抱团转移企业5个，分别为湖南中康鑫晨医疗科技有限公司、湖南创鑫智能科技有限公司、益阳市熠览数字科技有限公司、湖南博明英光学科技有限公司、桃江精恒工程检测有限公司。
（3） 项目绩效目标的设定及完成情况。
总体目标为建设好国辰高新科技产业园智能终端制造基地，智能终端制造和工业互联网平台建成投产后，形成年产1200— 1500万台手机、年产一亿台以上的智慧医疗、车载电子、5G产品、智能穿戴设备、年产3000万颗人工智能及汽车自动驾驶光学影像镜头等各类智能终端设备的生产制造基地，投产当年产值可达40亿元。并通过建立产业互联网平台，形成“线上线下”协同发展和“生产在桃江、订单在全球”的产业园区新模式。
2022年目标为继续建设国辰高新科技产业园智能终端制造基地，完成基本建设投资30000万元，其中财政资金150万元。园区竣工交付，厂房装修；设备采购、安装、调试；人员招聘、上网培训，企业投产率达65%。
二、项目资金管理及管理情况分析
（一）项目资金安排、到位、落实及总投入情况及分析。
项目资金安排150万元，实际到位资金150万元，项目资金已用于国辰高新科技产业园继续建设。
（二）项目资金实际使用情况及分析。
该项目资金150万元，主要用于国辰高新科技产业园项目工程管理58万元、电力建设及电力相关材料采购68万元、门窗采购费用24万元。资金使用过程中严格按照专项资金管理办法专款专用，确保资金确实用于项目建设。
[bookmark: _GoBack]（三）项目资金管理情况分析。
根据市、县招商引资专项资金管理办法，明确了资金使用范围、使用标准、申报与审批程序、审批权限及拨付程序等。园区企业根据自身实际情况通过园区申报相关项目，项目经上级部门审核通过且资金到位后，园区根据财务管理制度，按规定程序审批、及时拨付。资金拨付至企业后，园区及时对资金进行监管，督促企业项目资金专款专用，并建立好项目资金使用管理台账。
三、项目组织实施情况分析
（一）项目组织实施情况及分析。
为保证财政专项经费的使用效益，园区成立了绩效评价小组，对有关文件进行了科学分析研究，制定了绩效评价工作方案。评价小组采用查阅凭证和资料、到企业核查等形式进行考评。根据考评情况，对收集的资料进行整理、汇总分析，并依据前期制定的绩效评价指标体系进行了评分，形成综合报告。
（二）项目管理情况及分析。
在项目资金使用管理上，园区一直按照国家财经法规和内部财务管理制度的规定开支。资金拨付有完整的审批程序和手续，按照财经制度的有关要求，做到专款专用，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。为确保专项顺利实施而制定了《财务管理制度》、《专项资金管理制度》。
4、 项目绩效情况分析
本次资金使用加快了国辰高新科技产业园建设，带来了比较好的经济、社会效益，增加了桃江县税收；带动了周边产业发展、新增就业人口2300多人；对桃江经济发展有着很大促进作用；对桃江经开区的招商环境和企业帮扶力度感到满意。
五、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的。
通过绩效评价全面了解、分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，督促项目单位进一步完善资金分配、管理制度，增强支出责任，规范项目实施程序，提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程。
根据相关政策规定要求，我所按下列步骤开展绩效评价：
1、 前期准备。
园区抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，联系了相关部门和单位，确定了实施时间。
2、 实施情况。
项目绩效评价实施步骤：（1）召开座谈会。组织项目单位、财政部门、企业代表等召开座谈会，听取该项目有关情况介绍。（2）收集核查资料。收集该项目资金相关政策文件和项目单位相关制度等资料；核查相关制度是否完善，资金分配、使用是否合理，拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况。（3）现场查看。进行实地查看，调查走访。（4）得出评价结论，形成绩效评价报告。
五、绩效评价结果和主要成效。
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目绩效分值100分，实得98分，被评为“优秀”等级。主要绩效表现在：加快了国辰高新科技产业园建设，带来了比较好的经济、社会效益，增加了政府税收；带动了周边产业发展和新增就业，带动新增就业人口达2300多人，对桃江经济发展有着很大促进作用，企业对桃江经开区的招商环境和企业帮扶力度感到满意。
六、存在的问题
通过自查和自评，我单位对专项资金管理能严格遵守财经纪律和财务制度，但是仍然存在未将总体绩效目标进行细化和量化，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现。在今后的专项经费管理中，我们将进一步细化专项资金预算申报，做到合理安排资金，提高专项资金使用效果。
七、建议
建议财政局多组织项目资金绩效评价的专业知识讲座和培训，让大家深入学习与绩效评价相关知识。

湖南桃江经济开发区管理委员会
                 2023年4月17日
 (
—
1

—
)